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tryde tegningen af forsikringen inden for en 
frist af 14 dage. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og . 
dets bemærkninger, skal jeg anbefale lovfor- 
slaget til det høje Tings velvillige behandling. 

Jørgen Estrup (RV): 

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg 
mig herved at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om global mil- 
jø- og katastrofebistand. 

(Beslutningsforslag nr. B 24). 
Jeg henviser til de bemærkninger, der ledsa- 

ger forslaget, og anbefaler det til Tingets velvil- 
lige behandling. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Spørgsmål til ministrene. 

Spm. nr. S 141 

1) Til fiskeriministeren af: 
Ole Espersen (S): 

»Vil ministeren oplyse, i hvilke vendinger 
ministeren under sit nylige besøg i Iran kritise- 
rede Irans gentagne og omfattende krænkelser 
af de internationale menneskerettigheder?« 

Skriftlig begrundelse 

Ministeren har hidtil kun tilkendegivet, at 
han generelt omtalte menneskerettighedspro- 
blemet under sit nylige besøg i Iran. Der fore- 
går i øjeblikket krænkelser af menneskerettig- 
hederne i dette land i et i mange år uset om- 
fang. Der er tale om krænkelser, der i høj grad 
har virkning eller tilsigtet virkning også uden 
for Iran, herunder på dansk territorium, jf. så- 
ledes dødsdommen over Salman Rushdie og 
over de personer, der har medvirket til udgi- 
velsen eller markedsføringen af hans bøger. 

Ole Espersen (S): 
Der er næppe noget land, hvor der mere sy- 

stematisk og mere opfattende foregår krænkel- 
ser af menneskerettigheder så groft, som det 
sker i Iran, og så længe, som det er sket i Iran. 
Det er henrettelser i hundredvis, det er tortur i 
et uset omfang, det er en kvindeundertrykkel- 
se, som ikke findes andre steder i verden. 

På den baggrund kan man naturligvis disku- 
tere, om man som dansk regeringsmedlem bør 
besøge et land af den karakter. Men når man 
gør det og har besluttet sig for at gøre det, så 
må man i hvert fald benytte lejligheden til at 
foretage en ganske klar og direkte kritik af de 
forhold, der er tale om. 

Derfor er mit spørgsmål til fiskeriministe- 
ren, på hvilken måde han har kritiseret forhol- 
dene i Iran under sit nylige officielle besøg. 

Fiskeriministeren (Kent Kirk): 
Under mit besøg i Iran havde jeg lejlighed 

til bl.a. at møde vicepræsidenten, viceuden- 
rigsministeren og ministeren for genopbyg- 
ning. Ved møderne med vicepræsidenten og 
viceudenrigsministeren og genopbygningsmi- 
nisteren understregede jeg som følge af men- 
neskerettighedssituationen i Iran den betyd- 
ning og vægt, som menneskerettighederne til- 
lægges i dansk udenrigspolitik. 

Det blev også slået fast, at en forbedring af 
menneskerettighedssituationen er en forudsæt- 
ning for en udbygning af Danmarks -  og, efter 
min opfattelse, de øvrige EF-landes -  relatio- 
ner med Iran. 

Der er for mig ingen tvivl om, at mine iran- 
ske værter fuldt ud har forstået den danske kri- 
tik, og at man i Iran er opmærksom på de dan- 
ske synspunkter vedrørende menneskerettig- 
hederne. 

Ole Espersen (S): 

Jeg må sige, at jeg er ret imponeret over mi- 
nisterens formuleringsevne, og jeg er bange 
for, at man i Iran er lige så imponeret, når man 
har taget til efterretning, at ministeren ikke vil- 
le kritisere forholdene i Iran. 

Det, ministeren nu sagde, var, at han under- 
stregede den betydning, vi tillægger menneske- 
rettighederne, og det gjorde han som en følge 
af situationen i Iran. Det har jeg forstået. Det 
kan man jo altid; man kan jo rejse rundt og 
sige, at her i landet går vi stærkt ind for over- 
holdelsen af menneskerettighederne. Men hvis 
man ikke, når man er et sted som Iran, siger 
direkte til regeringen og de betydningsfulde re- 
geringsmedlemmer, man træffer, at de forhold, 
der er dér, er yderst kritisable, så tror jeg ikke, 
det bliver taget særlig højtideligt. 

Derfor er mit spørgsmål igen: Er det såle- 
des, at ministeren direkte over for disse mini- 


